遂昌县教育研究室

遂教研〖2022〗第 23 号
关于开展2022年遂昌县小学语数英科四科

优秀作业设计与实施案例评比的通知

全县各小学：

为落实“双减”精神，规范学校作业管理，提升教师作业设计与实施质量，经研究决定开展小学语数英科四科优秀作业设计与实施案例评比活动。现将有关事项通知如下：

一、参加对象：全县各小学全体专（兼）任语数英科教师。

二、具体要求：

1．优秀作业设计案例必须源于自主原创性作业，包括各学科预学作业、课堂作业、课时作业、单元作业、周末作业、假期作业等；可以是基础性作业，也可以是实践性、应用性、探究性等多类型作业。优秀作业设计，需经实践检验有效，作业实施包括教师的作业布置、监控、批改、学生订正和反思等策略和做法。
2．优秀作业案例要基于已有的实践，具有可操作性和推广性。

3．案例应基于学科特点和学生的年龄特征、认知水平，分年级设计适合于相应时段的各类作业。

4．案例要有题目，言简意赅地表达作业案例的基本内容。作业设计与实施的案例应该注明使用年级、对应的教学内容、使用时段、设计依据、使用效果与反思等，作业管理案例可包括作业管理、作业改革的背景、创新和特色之处、主要做法、取得的成效、存在问题和努力方向等；综合性案例可以打通作业的所有要素。

5．每个案例字数不超过5000字。标题用三号黑体，一级标题用小四号黑体，二级标题用小四号楷体，三级标题用小四号仿宋体，正文用小四号宋体。

6．所报送文档的命名要求：学科 +学段年级+学校+案例名称+教师姓名。

三、上交时间：5月5日下午2点前，逾期未交则视作自动放弃。

四、上交方式：由学校语数英科各教研组长收齐后交教共体大组长，再由大组长将作品统一打包经钉钉发给各自学科教研员。

五、评奖：分学科按3：4：3比例（四舍五入）评出一、二、三等奖（后期将结合上级教研专项评比活动，择优推荐参加省市级评比）。

附件1：作业设计与实施案例汇总表（请用Exsel表格填写）

附件2：作业设计与实施案例名额分配表（请用Exsel表格填写）

      遂昌县教育研究室
二0二二年三月十六日
（此件公开发布）

遂昌县教育研究室                       2022年3月16日印发

附件1：

           2022年遂昌县      学科作业设计与实施案例汇总表

	序号
	 学科
	学段年级
	学校
	案例名称
	作者姓名

附件2：

      2022年遂昌县学科作业设计与实施案例参评名额分配表

	单位
	 语文
	数学
	英语
	科学
	合计

	实验小学教研共同体
	27
	20
	8
	12
	67

	育才小学教研共同体
	27
	20
	8
	12
	67

	妙高小学教研共同体
	18
	18
	7
	10
	53

	梅溪小学教研共同体
	24
	22
	7
	12
	65